Cum in Ægyptum venditus Josephus Putiphari regis Pharaonis culinæ præfecto eunucho esset atque in carcerem traditus, evenit ut pistorum quoque et pincernarum Pharaonis principes eunuchi in eumdem carcerem concluderentur. Inde aliquot elapsis diebus horum insomnium habuit. Princeps pincernarum retulit visam sibi in somnis fuisse vitem lætam palmitibus maturasque uvas porrigentem, atque inferne tribus subnixam palmitibus, se vero uvam in poculum exprimere, idque Pharaoni in manum dare. Tum Josephus interpretatus est tribus palmitibus triduum significari: eo exacto Pharaoni ministerium ejus in memoriam rediturum, ipsumque a rege in pristinam dignitatem restitutum iri. Petiitque ut rebus prosperis redditus sui per calumniam carceri inclusi rationem haberet. Deinde magister pistorum « Imaginatus sum, ait, per quietem capiti meo impositas tres sçortas me gerere, panibus delicatis plenas, qualibus rex vesci solet: cæterum aves ingruere atque eos devorare. » Respondit Josephus fore ut post tres dies Pharaon eum capite multatum

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

oculi dextri; et ait Possidonium ea de re aliquid esse commentatum. Sane apud Theocritum quoque de amore suo bene ominans quidam ita ait: Ἄλλε- τα: ὀφθαλμὸς μοι ὁ δεξιός, id est, Oculus dexter mihi substituit. Cæterum quid divinationibus hujusmodi tribuendum sit, optime intelliges ex D. Augustino multis locis, et præcipue l. II De doctrina Christiana, c. 20 et tribus sequentibus. Atque ibi quidem etiam salientium membrorum præsentia commemorantur. Itaque non optimo jure carpi eos puto qui ex Epiphaniæ Panario παλμὸν tremorem seu concussionem converterunt, præsertim cum eo quoque loco παλμὸς inter ea ponatur divinationis genera, quæ cum extispicum doctrina

et extorum palpitatione non multum videantur habere commune. Porro Putipharem culinæ aut si mavis coquorum præfectum numinavi, secutus Græcam ἀρχιμαγειρός vocem. Nam Hebraicum secus sonat vocabulum, præsertim si Ortelo Chaldæo paraphrastæ credimus c. 89; cui admodum suffragari videtur Jeremias, hoc ipso titulo Nebuzardanem appellans, qui a rege Babylonio missus fuit ad Hierosolyma diripienda. Nam ea res non, ut opinor, valde appositia est officio magistri caquorum. Certe B. Hieronymus magistrum militum vel exercitus vertit, et mactare significat, quo artificio barbaros milites gaudere etiam- num scimus. Xyl.

in crucem agat, ubi volucris esca sit futurus. **66** Quomodo autem Josephus actum iri praedixerat, ita plane actum est. Duobus ab eo tempore annis circumactis ipsi Pharaoni insomnium est oblatum tale. Vidit septem vaccas formosas et carne nitidas de fluvio ascendere atque in palustri gramine pascere: his succedere totidem deformes atque macilentas, a quibus pulchræ illæ et pingues devorarentur. Expergefactus rex cum denuo obdormivisset, in somno sibi visus est videre septem spicas ab uno culmo enosci pulchras atque eximias: post has alias septem vitio aeris inanes ac tenues, et ab his præclaras istas atque plenas consumi. His visis perturbatus est rex, neque tamen fuit qui ei somnium hoc interpretari posset. Ibi tum recordatus Josephi est pincernarum præfectus. Josephus ergo vocatus septem vaccis formosis itemque septem spicis præclaris septem annos fertilitatis designari exponit, septem macris vaccis atque inanibus spicis annos septem penuriæ insecuturæ, qui omnes fertiliū annorum opes essent absumpturi. Insomnii veritatem geminatione confirmari, et quod secundo spicæ visæ essent, eo indicium de frugibus terræ perhiberi, ac Deum rem acceleratum. Triginta annos natus fuit Josephus, cum Pharaoni præsto fuit; isque ei Asenetham Putipharis sacerdotis filiam matrimonio junxit, ex qua ei duo filii sunt nati, Manasses atque Ephraïmus. Enimvero fame septennali orta Josephus omne aurum, **67** omnia iumenta, omnes agros, quin etiam mancipia domui Pharaonis acquisivit. Septimo anno semina ad totam Ægyptum frumento conserendam præbens instituit ut fructuum quinta pars regi penderetur. Quod etiamnum in Ægypto obtinet, solis sacerdotibus immunitibus, quod eorum agros tantum Josephus eo onere liberasset. Cætero qui salutem hoc suam et summum beneficium Ægyptii putantes, hodieque morem retinent quintam omnium terræ frugum partem Pharaoni tribuendi.